
دی ماه نود و نه نیز به پایان رسید. تورق صفحات تقویم، یادآور حوادث تلخ و شیرین تاریخی بسیاری در این ماه است، 

ماهی که آغازگر سال نو میلادی است و ایرانیان نیز با شب زنده داریِ بلندترین شب سال به استقبال آن می روند. 

ماهی که گذشت اگرچه از منظر تاریخی، یادآور مناسبت های سیاسی و تاریخی بسیاری برای ایرانیان است اما فروپاشی 

ساختمان پلاسکو یکی از مهم ترین خاطرات تلخ فعالین صنعت نساجی و پوشاک است که برای همیشه در یاد و خاطره 

اهالی نساجی و پوشاک کشور باقی خواهد ماند.

در ماهی که پشت سر گذاشتیم، شاید درگیری های مربوط به تأیید نتایج انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده آمریکا 

و به قدرت رسیدن بایدن- رئیس جمهورِ حزب دموکرات آمریکا- مهم ترین سرخط اخبار سیاسی و اقتصادی دنیا بود که 

تبعات آن بر اقتصاد کشور ما نیز بی اثر نبود.

کاهش التهابات بازار طلا و دلار در ماه های اخیر و همچنین امیدواری در خصوص تغییرات در وضعیت تحریم ها و کاهش 

چشمگیر قیمت ها در بازارهای مختلف را می توان ناشی از این امیدواری دانست به طوری که در روزهای پایانی این ماه، 

شاهد کاهش قابل ملاحظه نرخ ارز در بازار بودیم. پیش بینی های دولت از درآمدهای ارزی در بودجه سال  آتی و هم چنین 

تک نرخی شدن ارز در روند اصلاح بودجه در مجلس شورای اسلامی و تحرکات جناح  های سیاسی در آستانه انتخابات 

ریاست جمهوری ایران، شرایط جدیدی را بر روند تصمیم گیری ها و تصمیم سازی های کشور حاکم ساخته است. روندی 

که اگرچه از یک سو می تواند برای مردم مفید واقع شود اما این خطر را به همراه دارد که درگیری و نزاع های سیاسی در 

نهایت منجر به ترجیح منافع گروهی و جناحی بر منافع ملی کشور گردد و بدون تردید بازنده اصلی این نزاع های بی حاصل، 

قشر آسیب پذیر جامعه خواهد بود.

بازبینی و تحلیل شرایط سیاسی و اقتصادی ماه ها و سال های اخیر کشور بیانگر این واقعیت است که دولت ها برای حل 

مشکل کسری بودجه و بی کفایتی مدیریتی خود از هیچ اجحافی در حق تولیدکننده و مصرف کننده فروگذار نبوده اند و با 

تصمیمات غیرکارشناسی و غیرمتعهدانه خود اعتماد عمومی را خدشه دار نموده اند.

نوسانات گسترده نرخ طلا و ارز و تأثیرات چشمگیر آن در ایجاد تورم در بازار مسکن، خودرو، لوازم خانگی و مواد غذایی، 

فساد گسترده ناشی از تخصیص ارز 4200 تومانی، شیوه های غیرعادلانه و غیرمسئولانه در عرضه محصولات و مواد اولیه 

مورد نیاز واحدهای تولیدی در بورس کالا، تأمین منابع مالی برای کسری بودجه از طریق ایجاد رونق دستوری در بورس 

بیانگر این واقعیت تلخ است که بسترهای اقتصادی کشور نه بر مبنای علمی و کارشناسی بلکه بر مبنای تأمین منافع و 

خواست دولت ها برنامه ریزی و سازماندهی می شود و متأسفانه مادامی که ساز و کارهای مناسب برای اداره امور کشور به 

دست بخش خصوصی و اقتصاد غیردولتی مهیا نشود، حاکمان با سوء استفاده از قدرت و فساد ناشی از رانت اطلاعاتی در 

جهت تأمین منافع خود و اطرافیان گام برمی دارند و منافع ملی، قربانی اصلی منافع جناحی و حزبی می شود. 

و  تصمیم سازی ها  در  مردمی  نهادهای  و  خصوصی  بخش  نقش  اخیر،  سال های  در  خصوصی سازی  روند  به  نگاهی 

تصمیم گیری های کلان اقتصادی، انباشت ثروت در طبقه صاحبان قدرت، مبین این واقعیت است که حرکت کشور در مسیر 

توسعه و پیشرفت علاوه بر این که نیازمند تلاش و جدیت بیشتر است؛ نیازمند حضور »امیرکبیر*« ها و تفکرات امیرکبیری 

در کشور و بدنه حاکمیت است.

به امید فردای بهتر

مدیرمسئول

*بیستم دی ماه سالروز شهادت میرزا تقی خان امیرکبیر

سرمقاله

حرکت در مسیر توسعه؛ 
نیازمند تفکرات امیرکبیری


